
                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

 

DETERMINA 

AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO LAVORO PRESTAZIONE D’OPERA 

OCCASIONALE 

 PROGETTO “ENGLISH LAB” 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa»; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del 

quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici 

di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 

2003, n. 30»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 

2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati 

alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO       il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008437 - 03/06/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica 

dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA     la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l’art. 44 comma 4 del D.I. n. 129/2018 in riferimento alla possibilità per il Dirigente 

Scolastico di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di spesa del relativo 

progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del 

D.I. 129/2018; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTI gli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile e delle disposizioni ad esso conseguenti; 

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali”; 

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni 

in merito alle procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

VISTO  il regolamento interno per il conferimento degli incarichi individuali, assunto agli atti 

con prot. n.0010082/VII8 del 13/12/2022, deliberato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 12/12/2022 con delibera n. 43; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA       l’approvazione dei progetti per l’a.s. 2024/2025, facenti parte del PTOF di Istituto, 

da parte del Collegio Docenti in data 30/10/2024 con delibera n. 10 e del CDI in 

data 05/11/2024 con delibera n. 163; 

VISTE  le richieste di personale esperto per lo svolgimento delle attività previste all’interno 

dei progetti in elenco, relativamente all’a.s. 2024/2025, presentate dai docenti 

referenti;  

CONSIDERATO che per l'a.s. 2024/2025 si rende necessario procedere all'individuazione di 

esperti cui conferire incarichi per l'arricchimento e l’ampliamento dell'offerta 

formativa, per l'attuazione dei Progetti contenuti nel P.T.O.F.;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate 

dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza 

di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti;  

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008437 - 03/06/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa, il Dirigente è tenuto ad 

avviare una selezione interna per verificare l’esistenza delle professionalità 

necessarie per lo svolgimento delle attività previste; 

VISTO  l’avviso di selezione interno volto al reperimento di personale esperto interno 

avente i requisiti per lo svolgimento delle attività progettuali previste nell’ambito 

dei progetti presentati, assunto agli atti con prot. n.0015192/IV5 del 07/11/2024, 

che fissa i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

CONSIDERATO che entro i termini fissati nel suddetto avviso, previsti per le ore 18.00 del 

giorno 14/11/2024, non sono pervenute istanze da parte del personale interno 

all’istituzione scolastica; 

VISTO  il decreto dirigenziale di avviso interno andato deserto, assunto agli atti con prot. 

n.0015572/IV5 del 15/11/2024;  

VISTO  l’avviso di selezione di personale esperto per la realizzazione dei percorsi formativi 

in oggetto, in base al seguente ordine, in collaborazione plurima, esperto 

dipendente da altre pubbliche amministrazioni, esperto esterno da impiegare per 

attività ed insegnamenti facoltativi e integrativi previsti nel PTOF nell’ambito dei 

PROGETTI relativi all’a.s. 2024/2025, assunta agli atti con prot. n. 0016560/VII8 

del 02/12/2024, che fissa i criteri, le modalità di presentazione ed i termini di 

scadenza delle istanze; 

VISTO il progetto dal titolo “ENGLISH LAB” presentato dalla docente referente per le classi 

3^ e 4^ delle scuole primarie dell’istituto; 

VISTA  la richiesta di esperto in madrelingua inglese presentata dal docente referente in 

riferimento alle attività previste all’interno del suddetto progetto;  
VISTI       gli obiettivi che si intendono perseguire, ossia: favorire un approccio immersivo, 

comunicativo e interdisciplinare alla Lingua inglese, attivando percorsi artistici o 

storici, condotti con la metodologia CLIL, che portino anche alla creazione di un 

elaborato grafico-pittorico (manufatto), al fine di migliorare l’ascolto, il riconoscere 

e la comprensione di brevi messaggi, istruzioni ed espressioni in lingua inglese; 

Identificare il tema generale di un discorso in L2 (“listening”), utilizzare diverse 

tecniche pittoriche, grafiche e plastiche per realizzare manufatti personali o 

trasformare materiali assegnati; 

CONSIDERATO che risultano pervenute, nei tempi e modi stabiliti, n.1 istanza di 

partecipazione per il progetto suddetto;  

VISTA la nomina della commissione di valutazione delle istanze pervenute, assunta agli 

atti con prot. n. 0017693/VII8 del 19/12/2024; 

VISTO il verbale redatto dalla suddetta commissione in data 19/12/2024, assunto agli atti 

con prot. n.0017706/IV5 pari data, con annesse le relative graduatorie provvisorie; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie provvisorie parte integrante del suddetto 

verbale, in data 30/12/2024, avverso le quali poter fare ricorso/reclamo entro 7 

giorni dalla pubblicazione; 

CONSIDERATO che, trascorsi i termini fissati, non sono pervenuti ricorsi/reclami; 

VISTA la graduatoria definitiva, assunta agli atti con prot. n. 0000186/IV5 del 

07/01/2025, pubblicata sul sito web istituzionale; 

CONSIDERATO che questo Istituto, a seguito di mancanza di candidature per il progetto di cui 

sopra, procederà in autonomia all’individuazione dell’esperto; 

VISTO il C.V. allegato alla suddetta candidatura, dal quale si evincono le competenze 

specifiche dell’esperta; 

CONSIDERATO che in capo all’esperto non sussistono cause di incompatibilità allo svolgimento 

della prestazione di cui all’oggetto, come da autodichiarazione resa ed acquisita agli 

atti con prot. n. 0016799/VII8 del 05/12/2024; 

CONSIDERATO che il calendario del progetto, a causa di forza maggiore, ha dovuto subire 

variazioni e che lo stesso prevede l’inizio del progetto nell’a.s. 2024/2025 e il 

termine nell’a.s. 2025/2026; 

VISTO il nuovo calendario presentato dalla docente referente, assunto agli atti con prot. n. 

0008435/IV5 del 03/06/2025; 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008437 - 03/06/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

CONSIDERATO che l'attività amministrativa è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di    pubblicità e trasparenza, nonché dal principio generale di 

efficienza;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.168 del 20/11/2024 di approvazione del 

Programma annuale per l’e.f. 2025; 

VISTA  la presenza a bilancio, sulla scheda finanziaria P.2.6 “Area linguaggi ed 

espressività”, dei fondi necessari alla copertura della relativa spesa;  

VISTO    l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO      l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Dott.ssa Giuseppina Gentili risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Giuseppina Gentili, in relazione alla procedura oggetto del 

presente provvedimento, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di astensione, 

assunta agli atti con prot. n.0008433/VII3 del 03/06/2025; 

RITENUTO di procedere in merito;   

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, integralmente richiamati e parte integrante del presente atto: 

 

• di procedere, alla stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale con la sig.ra 

BONVICINI MONICA, nell’ambito del progetto “ENGLISH LAB”; 

 

• che le attività si svolgeranno nel periodo GIUGNO 2025 - NOVEMBRE 2025 (salvo 

proroghe) per complessive n. 27 ore e saranno rivolte agli alunni che frequenteranno le 

classi 4^ e 5^ delle scuole primarie dell’istituto nell’a.s. 2025/2026;  

 

• che il contratto avrà durata dalla data della stipula fino alla conclusione delle attività 

previste all’interno del progetto; 

 

• che le ore indicate nel contratto potranno subire rimodulazioni, in base all’eventuale 

variazione di necessità progettuali; 

 

• di assumere apposito impegno di spesa per € 945,00 (lordo stato) onnicomprensivi 

di tutte le ritenute a carico del prestatore e del committente da imputare alla scheda 

finanziaria P.2.6. “Area linguaggi ed espressività” del Programma Annuale 2025, che 

presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in questione ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale 

www.iccastelnovomonti.edu.it: ai fini della pubblicità legale all'ALBO PRETORIO; ai fini 

della trasparenza nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.   

 

       

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                     Dott.ssa Giuseppina Gentili   

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008437 - 03/06/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2025-06-04T14:00:36+0200
	GIUSEPPINA GENTILI




